IOH. Saltem constat eum ad equalem libertatem corporis
nullatenus restitutum, et pari iudicio rationis nec ad equalem
graciam spiritus debebat restitui, aut fuerat restitutus; et si

20C] gracia sua originalis non tota set in parte sibi fuerat recolata, cum gracia (iuxta premissa) sit principium formale dominii, omnino consequitur quod dominium in restituzione fuerat

D sinco^{*} patum.

RIC. Non videtur michi par racio de gracia et corporis libertate : primo quidem quoniam non tota corporalis eius libertas fuit per peccatum amissa, set fuerat imminuta per mortem, scilicet, per mortis necessitatem, sicuti Ade pro pena a Deo fuerat

commutatum ; *In quaunque die ex eo comedeleris, morte morieris* (Gen. ii. 17) : ex quo dicto, ut puto, accepit apostolus illud quod

10 dicit, *Statutum est hominibus semel mori* (ad Hebr. ix. 27).

Stante vero necessitate corporalis mortis, non potuit libertas corporalis plena restituī : gracia vero, de qua loquimur, scilicet, reddens hominem Deo gratum seu carum ad vitam eternam, fuit in toto amissa per peccatum commissum ; naturalis tamen

minuatum fuit Ade pro peccato inflictum sive minatum, quod istam graciā B, a autem necessario excluderet sive minoreret, cum postmodum sibi ac suis eraso.

fuerit restituta. Quamvis enim dampnacio fuerit annexa peccato, tamen non necessario nectebatur, set sub condicione satisfaktionis remansit postmodum per Dominum nostrum Iesum

20 Christum sublata ; et ob hoc gracia debebat restitui, quia sine ea salus esse non posset. Quod autem tota debebat restitui, inde patet, quoniam si minor gracia sibi restituta fuisset quam in peccando perdiderat, tamen secundum gradum et mensuram gracie debebatur gloria seu vita eterna, gloriam minorem habu-

25 isset discedens in gracia illa secunda quam si decessisset in prima. Hoc autem non potest convenire divine iusticie, quoniam pro peccato suo debuit in hac vita per eum seu per alium satisfaccionem plenam inpendere ; igitur non debuit post satisfaccionem impensam pro commisso peccato puniri. Punitus autem

30 fuisset, si sic cum eo fuisset actum, quoniam perdidisset partem glorie sibi prius debite per graciā prius habitam et amissam, quoniam minor gloria minori gracie correspondet : immo, con-

sequitur quod ante adepctionem glorie non fuisset pro suo peccato integre satisfactum, set remaneret per subtractionem glorie 35 puniendus ; quorum utrumque repugnat divine iusticie. Unde consequitur quod quisunque et quicunque restitutus ad graciā restituitur ad minus ad prius amissam. Adam ergo, quamvis non ad exercitium equae liberum sui dominii, tamen ad idem

dominium vel equale, sicut ad equalem graciā, penitendo 40 fuerat restitus, et pariter fuerunt omnes iusti sui posteri resti-

supra, pp. tuti : quam conclusionem ea que supra adduximus ad probandum

340 seqq. quod Adam in sua origine debuit a suo summe bono, summe

potente, ac summe sapiente Artifice istud rerum dominium ad

^{1.} His bodily freedom was not restored in its entirety ;

^{2.} but grace was restored whole,

and thus lordship.

suam perfectionem acquirendam accipere, sicut de Adam, ita de [20D singulis posteris eius ad graciam restitutis affirmant.

XVIII. Quam graciam *baptismalem graciam sive primam* vocamus et
Of degrees in equalem in omnibus estimamus, cui infimum gradum felicitatis
grace.

1. humane future, et singulis aliis gradibus caritatis seu gracie 5 amplioris ampliorem proporcionaliter * gradum felicitatis future, 21A verisimiliter credimus compensandum; quoniam, cum hec gracia gratum Deo efficiat, et quanto quis est Deo gravior sive accep-tior tanto erit glorie celsioris, consequitur quod quanto plus quis ditatur hac gracia in presenti, tanto ampliori ditabitur gloria in 10 futuro. Item, esto quod gracia quam Adam perdidit sibi nun-quam restituta fuisse, minor tamen illi gracia recollata fuisse ei: dominium non minus extitisset ex integro restitutum quam, sicuti in presenti, idem dominium seu equale in diversos suc-cessive pertransiit gracie et eciam sciencie inequalis. Nec quoad 15 integritatem dominii gracia sive sciencia aut corporis valitudo sive libertas certa requiritur, set sufficit qualiscunque; sic nec in Adam aut in suis posteris aliud exigi est dicendum quoad graciam, quam quod gratum facientem graciam habuerunt in 3. restituacione dominii. Sic enim michi videtur de gracia, formali 20 quoquomodo causa, sicuti de materiali causa domini, scilicet, mortalitate corporis, quod nec eius augmentum nec eius immi-nucio auget seu minuit ipsum dominium seu ius eius; sicut nec augmentum mortalitatis aut decrementum ipsius minuit aut auget dominium: alioquin amplius corrupti in corpore, qui am-25 plorem ex hoc necessitatem moriendi incurront, amplius in 4. rebus haberent dominium, quod a veritate est absonum. Nudam mundam B. enim naturam iustum mortalem, tanquam proprietas eius, sequi-tur dominium istud ex integro, non gradus eius varius gradum diversum in ipsis; sicut nec variatur sic positivum sive positive 30 legis dominium per variactionem mortalitatis et gracie secundum magis aut minus; licet merito deberet eo modo variari domi-nium quod prudenter ab aliquo deberet aliquibus pro se sive singulariter impertiri, ubi gradus gracie et indigencie et diutur-nitas vite et circumstancie alie essent plurimum attendendi, et om. B. Set nequaquam sic fieri posset in specifica proprietate, que in omnes debebat indistincte traduci ex uno parente, sicut magis 5. clarescat inferius. Apostolus hoc sentire videtur, ad Gal. iv. 1, 2, *Quanto, inquit, tempore heres parvulus est nichil differt a servo, cum sit dominus omnium; set sub tutoribus et actoribus* 40 *est usque ad presinitum tempus a patre: volens nobis ostendere,* ut michi videtur, quod imbellia minoris etatis integritatem do-minii non excludit, *cum sit (inquit) dominus omnium,* licet robur